
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6000/14/5-η’ 
Πλήρωση εξήντα πέντε (65) θέσεων Ειδικών 
Φρουρών για το έτος 2025 και καθορισμός ει-
δικότερων ζητημάτων αυτής, σύμφωνα με την 
παρ. 11 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999 (Α’ 161).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 11 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999 «Εκδιδό-

μενα με αμοιβή πρόσωπα και άλλες διατάξεις» (Α’ 161), 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 61 
του ν. 5149/2024 (Α’ 169), σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του τελευταίου,

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),
δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
ε. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ζ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 51/30.09.2024 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με την οποία εγκρίνεται ο προγραμματισμός 
προσλήψεων έτους 2025.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./11/48/12.02.2025 
κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εσωτερικών έγκρισης της κίνησης 
των διαδικασιών πλήρωσης εξήντα πέντε (65) θέσεων 
Ειδικών Φρουρών στην Ελληνική Αστυνομία έτους 2025.

4. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/12-ζ’/20.02.2025 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη [περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110)], από την οποία προκύπτει ότι προκαλείται πρό-
σθετη δαπάνη: α) λόγω μισθολογικού κόστους, η οποία 
προκλήθηκε από την έκδοση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 
Φ.ΕΓΚΡ./11/48/12-2-2025 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Έγκριση κίνησης διαδικασιών πλήρωσης θέσεων Ειδι-
κών Φρουρών στην Ελληνική Αστυνομία έτους 2025» 
σε βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού Εξό-
δων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, για τα έτη 
2025 έως και 2029, εις βάρος των πιστώσεων των ΑΛΕ 
2120101014, 2120114010, 2120122010, 2120102010, 
2120204010, 2120205010, 2190201097, 2190202899 
των Ειδικών Φορέων 1057-201-0700000 «Αστυνομική 
Ακαδημία», 1057-201- 0700100 «Σχολή Αστυφυλάκων 
Ελληνικής Αστυνομίας» και 1057-201-0000000 «Γενική 
Γραμματεία Δημόσιας Τάξης». Η εκτιμώμενη πρόσθετη 
οικονομική επιβάρυνση συμπεριλαμβάνεται στις τρέχου-
σες δημοσιονομικές εκτιμήσεις εφόσον οι προσλήψεις 
έχουν ενταχθεί στον ισχύοντα κανόνα προσλήψεων απο-
χωρήσεων. Για το έτος 2025, η δαπάνη αυτή θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του Ε.Φ. 1024-711-0000000 «Γενικές 
Κρατικές Δαπάνες» β) λόγω του κόστους λειτουργικών 
και λοιπών εξόδων, ύψους 126.225,00€ για το 2025 που, 
δύναται να καλυφθεί από τις ήδη εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις στον τρέχοντα Προϋπολογισμό Εξόδων του ΥΠτΠ, 
χωρίς να γίνεται υπέρβαση των δεσμευτικών ορίων που 
έχουν τεθεί με το Μ.Π.Δ.Σ. 2022-2025 (ΑΛΕ 21301070001, 
2410904001, 2410902001, 2410201001, 2420389001, 
2420204001, 2420904001, 2410302001, 2410401001).

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Πρό-
σληψη Ειδικών Φρουρών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώ-
ρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “133401”, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Πληρούνται εξήντα πέντε (65) θέσεις Ειδικών Φρου-

ρών για το έτος 2025, χωρίς νέα προκήρυξη, από τον 
πίνακα επιλαχόντων της υπό στοιχεία 6000/2/7907-
ρα’/5.8.2024 προκήρυξης διαγωνισμού πρόσληψης Ει-
δικών Φρουρών (Α.Δ.Α.: ΡΚΡΕ46ΜΤΛΒ-ΝΣ4).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1500

13987



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13988 Τεύχος B’ 1500/31.03.2025

2. Στο πλαίσιο πλήρωσης των εξήντα πέντε (65) θέ-
σεων Ειδικών Φρουρών και κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 7002/12/1-
κστ’/22.7.2019 (Β’ 3010) υπουργικής απόφασης, όπως 
ισχύει, καλούνται να προσέλθουν ενώπιον των επιτρο-
πών του άρθρου 5 του π.δ. 4/1995 (Α’ 1), διακόσιοι (200) 
επιλαχόντες της υπό στοιχεία 6000/2/7907-ρα’/ 5.8.2024 
προκήρυξης διαγωνισμού πρόσληψης Ειδικών Φρου-
ρών, κατά φθίνουσα σειρά μορίων, εκ των οποίων εκατόν 
πενήντα (150) επιλαχόντες της κατηγορίας Α’ και πενήντα 
(50) της κατηγορίας Β’, προκειμένου να υποβληθούν στις 
προκαταρκτικές εξετάσεις (υγειονομικές εξετάσεις και 
ψυχομετρικές - αθλητικές δοκιμασίες) του άρθρου 6 της 
προαναφερόμενης απόφασης.

3. Από τον αριθμό των προς πλήρωση θέσεων κατά τα 
προαναφερόμενα, ποσοστό 80% [Κατηγορία Α’], δηλαδή 
πενήντα δύο (52) θέσεις, καλύπτεται από επιλαχόντες/
ούσες που κατέχουν οποιονδήποτε απολυτήριο τίτλο 
όλων των τύπων Λυκείου (όπως Εκκλησιαστικών, Μουσι-
κών, Γενικών, Ενιαίων), περιλαμβανομένων και των απο-
λυτηρίων Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) ή ισότιμο 
με αυτό τίτλο της ημεδαπής ή αλλοδαπής, με εξαίρεση 
εκείνους του Α’ Κύκλου Σπουδών Τεχνικού Επαγγελμα-
τικού Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε. Α’ Κύκλου), των Τεχνικών 
Επαγγελματικών Σχολών (Τ.Ε.Σ.), των Επαγγελματικών 
Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) και των Σχολών Ο.Α.Ε.Δ. Το υπόλοιπο 
ποσοστό 20% [Κατηγορία Β’], δηλαδή δεκατρείς (13) θέ-
σεις, καλύπτεται από επιλαχόντες/ούσες που κατέχουν 
πτυχίο Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) 
Β’ κύκλου ή απολυτήριο τίτλο όλων των τύπων Λυκείου 
κατά τα ανωτέρω, και επιπλέον κατέχουν πτυχίο ΕΠΑ.Λ. 
ή ισότιμο με αυτό τίτλο της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

4. Όσοι εκ των επιλαχόντων της υπό στοιχεία 
6000/2/7907-ρα’/5.8.2024 προκήρυξης διαγωνισμού 

πρόσληψης Ειδικών Φρουρών κλήθηκαν στο πλαίσιο 
υλοποίησης του ως άνω διαγωνισμού να υποβληθούν 
σε προκαταρκτικές εξετάσεις και ολοκλήρωσαν αυ-
τές με επιτυχία, δεν καλούνται να εξετασθούν εκ νέου 
ενώπιον των προαναφερόμενων επιτροπών, καθώς 
θεωρείται ότι έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία τις εν 
λόγω εξετάσεις.

5. Υποψήφιοι της υπό στοιχεία 6000/2/7907-
ρα’/5.8.2024 προκήρυξης διαγωνισμού πρόσληψης 
Ειδικών Φρουρών, που κατ’ εφαρμογή της παρ. 4 του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία 7002/12/1-κστ’/22.07.2019 
υπουργικής απόφασης, διαγράφηκαν από τον κυρωμένο 
πίνακα των κατ’ αρχήν πληρούντων τα προσόντα, δεν 
καλούνται για πλήρωση των θέσεων στο πλαίσιο της 
παρούσας απόφασης.

6. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα οριζόμενα στην υπό στοι-
χεία 6000/2/7907-ρα’/05.08.2024 προκήρυξη διαγωνι-
σμού πρόσληψης Ειδικών Φρουρών.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαρτίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02015003103250002*


		2025-03-31T16:29:39+0300




